Diário da República, 2.a série — N.o 118 — 21 de Junho de 2007 17 489

Agrupamento de Escolas D. António de Ataíde

Aviso n.o 11 216/2007

Celeste Maria Batista Toste, presidente da comissão provisória do
Agrupamento de Escolas D. António de Ataíde, faz saber que, no
uso das competências delegadas no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006,
publicado no Diário da República 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro
de 2006, homologou os contratos referentes ao ano lectivo de
2006-2007 dos docentes:

Cacilda Maria Hipólito de Carvalho Castanheira.
Gisela Filipa Ferreira Laureano.
Cláudia Sofia Rodrigues Nunes da Silva.
Maya Luísa Weening.
Marco António Ribeiro Teixeira.
Maria da Conceição Duque da Silva Maurício.
Carla Sofia Conde Rodrigues Fonseca.
Nuno Miguel Gonçalves Mil-Homens.
Teresa de Jesus Salvado Sousa.
Susana Angélica Nunes Galvão.
Nuno Gonçalo da Costa Carreira.
Maria da Conceição Alves da Silva Duarte.
Maria Emília Carvalho da Silva Cantarilho.
Sónia Isabel Cardona Maio.
Anabela Calhas Moreira.
João Domingos Marques Raquel.
Sílvia Cristina da Costa Alfaiate Tomé.
Pedro Miguel de Sousa Machado Moreira.
Paulo Alexandre Ribeiro Veloso.
Ana Paula Oliveira Brazete Ferreira da Silva.
Maria Goreti Jesus Faia dos Santos.

23 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Celeste
Maria Batista Toste.

Agrupamento de Escolas D. Dinis

Despacho (extracto) n.o 12 695/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da Republica, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do
artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, António Daniel dos Santos Pereira
e Vânia Cristina Duque Cambe, grupo 110, QZP 11 e código do
Agrupamento 171992.

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Manuela Marques da Costa Gralheiro.

Despacho (extracto) n.o 12 696/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para o lugar de quadro da EB 2, 3 dos Pombais,
com o código 342660, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo
13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores dos quadros
de nomeação definitiva a seguir indicados:

Nome Grupo Do QE Código Para QE Código

Helena Augusta Coelho Silva Coimbra . . . . . . . . . . . . 620 EB 2, 3 Telheiras 1 . . . . . . . 343274 EB 2, 3 Pombais . . . . . . . . . 342660
Luís Alberto Vilela dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 ES Art. Ant. Arroio . . . . . 404172 EB 2, 3 Pombais . . . . . . . . . 342660
Luísa Maria Mesquita B. F. Soares Rebelo . . . . . . . . . 210 EB 2, 3 Maria Veleda . . . . 342117 EB 2, 3 Pombais . . . . . . . . . 342660
Margarida Maria T. Abrantes C. C. Silva . . . . . . . . . . . 220 EB 2, 3 Pontinha . . . . . . . . 344679 EB 2, 3 Pombais . . . . . . . . . 342660
Maria Manuela Cordo R. Villa Brito . . . . . . . . . . . . . . 200 EB 2, 3 Vialonga . . . . . . . . 344527 EB 2, 3 Pombais . . . . . . . . . 342660
Maria Michelle S. M. Carvalho Ferreira . . . . . . . . . . . 260 EB I Bucelas . . . . . . . . . . . 330383 EB 2, 3 Pombais . . . . . . . . . 342660

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Manuela Marques da Costa Gralheiro.

Agrupamento Vertical de Escolas de D. Pedro II

Louvor n.o 311/2007

O conselho executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de
D. Pedro II, Moita, apraz louvar publicamente a professora Maria
Amélia Falsário Cercal, que ao longo da sua carreira profissional
desempenhou com competência, sentido de justiça e dedicação, todas
as actividades inerentes à docência.

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Pires da Fonseca.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de D. Pedro IV

Aviso n.o 11 217/2007

Por despacho de 22 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar de quadro da Escola Básica dos 2.o e
3.o Ciclos de D. Pedro IV (340935), nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores dos

quadros de nomeação definitiva das escolas do ensino básico dos
2.o e 3.o ciclos e ensino secundário abaixo indicados:

Grupo Nome Escola

220 Álvaro Jeremias de Maria
Gonçalves.

Escola E. B. 2,3 Pinhal de
Frades, Seixal.

240 Maria Manuela Costa A.
Metello Marques.

Escola E. B. 2,3 Padre
Alberto Neto

260 Maria Manuel Oliveira
Raposo.

Escola E. B. 2,3 Dr. Rui
Grácio.

300 Elsa Maria Ferreira Cae-
tano.

Escola E. B. 2,3 António
Sérgio.

22 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Agos-
tinho Alves Mateus.

Agrupamento de Escolas Dr. Sousa Martins
de Vila Franca de Xira

Despacho n.o 12 697/2007

Por despacho de 19 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos para lugar de quadro de escola de nomeação defi-
nitiva, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei

17 490 Diário da República, 2.a série — N.o 118 — 21 de Junho de 2007

n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do estatuto da carreira docente, aprovado

pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores abaixo
indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

1.o Ana Maria da Silva Moura Madeira Terenas E. B. 2, 3 Gaspar Campello —
Campelos.

341630 E. B. 2 Dr. Sousa Martins V. F.
Xira.

310463

1.o Gertrudes Maria Belas Anica . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 Vale da Amoreira —
Moita.

345209 E. B. 2 Dr. Sousa Martins V. F.
Xira.

310463

1.o Maria Gabriela Caetano Lobo . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 de Manique do
Intendente.

342051 E. B. 2 Dr. Sousa Martins V. F.
Xira.

310463

1.o Maria Margarida Monteiro da Silva Salvador E. B. 2, 3 Mestre Avis — Avis 330541 E. B. 2 Dr. Sousa Martins V. F.
Xira.

310463

3.o Marina Castro Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 de Maxial . . . . . . . . 344540 E. B. 2 Dr. Sousa Martins V. F.
Xira.

310463

9 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Sílvia Manuela Fernandes Seixas Carlos.

Escola Secundária de Eça de Queirós

Aviso (extracto) n.o 11 218/2007

Helena Maria Lemos Cubeira Rebelo Gomes, assistente de admi-
nistração escolar do quadro de vinculação do distrito de Lisboa, em
exercício de funções, em regime de substituição, como chefe de ser-
viços de Administração Escolar, foi nomeada, pela presidente do con-
selho executivo, com efeitos a partir de 29 de Novembro de 2006,
ao abrigo do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho.

14 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
José Monteiro Pires Soares.

Aviso (extracto) n.o 11 219/2007

O conselho executivo quer louvar, no momento em que se aposenta,
a assistente administrativa especialista, a desempenhar funções de
chefe dos Serviços de Administração Escolar, em regime de substi-
tuição, Celeste Caroço Salvado Rodrigues, pelo seu empenho, leal-
dade, dedicação, competência e desempenho.

14 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
José Monteiro Pires Soares.

Agrupamento de Escolas de Fanhões

Aviso n.o 11 220/2007

Lista de antiguidade do pessoal não docente referente
a 31 de Dezembro de 2006

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no placard
na sala do pessoal não docente da escola EB 1/JI de Fanhões a lista
de antiguidade do pessoal deste Agrupamento reportada a 31 de
Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

16 de Fevereiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Eugénia Cavalheiro Coelho.

Aviso (extracto) n.o 11 221/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2005, foram homologados os contratos de prestação de serviço docente
dos professores não pertencentes aos quadros dos jardins-de-infância
e 1.o ciclo no ano lectivo de 2005-2006 a seguir indicados:

Grupo Nome

100 Ana Cristina Gonçalves Carvalho Isidro.
100 Carla Alexandra dos Reis Fernandes.
110 Teresa Alexandra da Silva Ferreira.

23 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Eugénia Cavalheiro Coelho.

Despacho n.o 12 698/2007

Nomeação de chefe de serviços de administração escolar em regime
de substituição do Agrupamento de Escolas de Fanhões

Foi Maria Delfina Parsotam Benedito da Silva, assistente de admi-
nistração escolar do quadro de vinculação de pessoal não docente
do distrito de Lisboa, nomeada, em regime de substituição, na cate-
goria de chefe de serviços de administração escolar, ao abrigo do
disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho,
para exercer funções no Agrupamento de Escolas de Fanhões, a partir
do dia 1 de Dezembro de 2006.

13 de Fevereiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Eugénia Cavalheiro Coelho.

Despacho (extracto) n.o 12 699/2007

Por despacho de 23 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva Joaquim Domingos Ramalho Cândido e Maria
Helena Morgado Coreta Gomes, grupo 110, do QZP da cidade e
zona Norte de Lisboa, código 11, para as Escolas EB 1/JI Pintéus,
código 252876, e EB 1 n.o 3 St.o Antão do Tojal, código 251793,
respectivamente.

23 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Eugénia Cavalheiro Coelho.

Despacho (extracto) n.o 12 700/2007

Por despacho de 23 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagóica da cidade e zona
Norte de Lisboa, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
abaixo indicados:

Grupo Nome

110 Alberto Leopoldo de Jesus Pinto Bravo.
110 Ana Sofia Peres Dias Mendes.
110 Maria Susana Lopes Cardoso.